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Úvod

V hospodářském vývoji byl a stále je stěžejním aspektem samotný způsob

finančních plateb a získávání finančních prostředků. Z historického vývoje měl řadu

podob (barterový obchod, zlaté mince), přičemž stále modernější způsoby vedly až

k zavedení cenných papírů a posléze i finančních derivátů. Od počátků uvedení

cenných papírů a finančních derivátů na trh se metody obchodování s nimi stávaly stále

sofistikovanější a tím nabývala na důležitosti i potřeba jejich právního vymezení

a posouzení při jejich používání. S ohledem na současný význam těchto finančních

instrumentů, které stále více ovlivňují hospodářský i společenský život mnoha zemí,

resp. při současné globální ekonomické provázanosti celý svět, jsem se rozhodla tuto

oblast alespoň rámcově rozebrat z právního hlediska ve své diplomové práci.

Ta v prvé řadě analyzuje právní úpravu cenných papírů, finančních

derivátů a samotného obchodování s nimi v českém právním řádu s cílem poukázat

na úzká místa, která mohou v praxi vést k nejednoznačnému právnímu výkladu a přispět

k odstranění těchto mezer. Těžiště práce leží v komparaci institucionálního

uspořádání trhů cenných papírů v České republice a v okolním světě a postihnutí

nejnovějších vývojových trendů na těchto trzích včetně regulatorních reforem

a jejich dopadů z právního hlediska. V neposlední řadě je záměrem této práce

zhodnotit současný stav na finančních trzích s úmyslem objasnit příčiny a možný

vývoj v této oblasti.

První část práce se věnuje cenným papírům, jejich třídění a funkcím, které

mohou plnit. Analyzuje se zde pojem cenný papír a nakládání s ním z pohledu českého

právního řádu. Zároveň zde jsou nastíněny nejasnosti v legislativě, která se otázkou

cenných papírů zabývá. Tato kapitola rovněž krátce pojednává o nových pravomocích

Centrálního depozitáře cenných papírů, který se stal k 1. lednu 2012 jedinou institucí,

která vede v České republice evidenci zaknihovaných cenných papírů.

Finanční deriváty, jejich možné funkce, třídění a základní typy jsou vymezeny

v kapitole druhé. Rovněž zde jsou zmíněny jednotlivé typy finančních derivátů, a to

nejen klasické zavedené druhy, ale i deriváty nově vzniklé. V této části se věnuje

nemalý prostor hodnocení dosavadní právní úpravy finančních derivátů, přičemž je zde

vysvětlen rozdíl mezi cennými papíry a finančními deriváty z obecného hlediska a těmi,
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které jsou zároveň investičními nástroji, nebo-li předměty obchodování na kapitálovém

trhu.

Následující část se orientuje na trhy cenných papírů a finančních derivátů

v České republice a ve světě. V úvodu kapitoly je popsán trh s investičními nástroji

a jeho specifika, dále se tato část zabývá jednotlivými burzovními institucemi, jejich

komparací a postihnutí nejnovějších vývojových trendů na těchto trzích včetně

regulatorních reforem z právního hlediska. Hodnotí se zde i povinnost implementovat

do českého právního řádu evropské předpisy, upravující oblast kapitálového trhu a vliv

těchto předpisů na současnou situaci trhů cenných papírů a finančních derivátů.

Regulaci a dohledu nad kapitálovým trhem se věnuje poslední kapitola této

práce. Pojednává se zde o současném stavu dohledu nad českým kapitálovým trhem

a srovnání jednotlivých modelů institucionálního uspořádání finančního dohledu. Tato

část zejména analyzuje harmonizační proces Evropské unie v oblasti dohledu nad

finančními trhy a hodnotí možné přínosy i rizika, která České republice vlivem

implementace evropských předpisů vznikají.
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1. Cenné papíry

Cenné papíry jsou oblíbeným finančním instrumentem s dlouhou tradicí. Jejich

historie sahá až do doby alexandrijské, kdy dlužník stvrzoval věřiteli svůj závazek

vystavením a podepsáním dlužního listu. V průběhu let se rozvoj cenných papírů dále

rozšiřoval, velmi žádanými se staly zejména v období středověku, kdy je na svůj účet

vystavovala tehdejší šlechta a církev. Rozhodující význam získaly s rozvojem

kapitalismu, kdy se jejich použití rychle rozšiřovalo díky zdokonalování techniky

bankovních operací. Dnes jsou cenné papíry klasickým nástrojem investování a obíhají

na národních i mezinárodních trzích.

1.1 Pojem cenný papír a jeho úprava v českém právním řádu

Přestože je pojem „cenný papír“ v běžném životě hojně užívaným pojmem,

v právním řádu České Republiky nenajdeme žádnou jeho zákonnou definici.

Právní teorie definuje cenný papír jako objekt, který má čtyři hlavní znaky – je nosičem

(1) práva (2), se kterým je toto právo těsně spjato (3) a toto právo je majetkové

právo soukromoprávní povahy (4). Jinak řečeno, pojmem „cenný papír“ označujeme

listinu, se kterou je právo spjato takovým způsobem, že bez ní nemůže být uplatněno.

Pro cenné papíry je tedy charakteristické spojení dvou základních znaků, práva a listiny,

v níž je toto právo inkorporováno.1

Ustanovení § 1 odst. 1 zákona č. 591/1992 Sb., o cenných papírech (dále jen

„zákon o cenných papírech“) nám poskytuje demonstrativní výčet cenných papírů. Jsou

jimi akcie, zatímní listy, poukázky na akcie, podílové listy, dluhopisy, investiční

kupóny, kupóny, opční listy, směnky, šeky, náložné listy, skladištní listy a zemědělské

skladní listy.

Obecná právní úprava cenných papírů je obsažena v již citovaném zákoně

o cenných papírech, který vedle obecných ustanovení obsahuje také úpravu jednotlivých

smluv o cenných papírech, tzn. smlouvy o převodech cenných papírů, obstaravatelské

smlouvy, a. j. Úprava jednotlivých druhů cenných papírů je pak dále obsažena

v následujících předpisech:

1 KOTÁSEK, Josef. Kurs obchodního práva: právo cenných papírů. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2005, 728
s. ISBN 80-717-9855-X, str. 19 - 20
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• zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník – úprava smluv týkajících se cenných

papírů, úprava cenných papírů souvisejících s akciovou společností, zejména

tedy akcie, zatímní listy, opční listy, dluhopisy, náložní listy, skladištní listy

(dále jen „obchodní zákoník“),

• zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový – jak název zákona napovídá,

obsahuje úpravu směnek a šeků (dále jen „zákon směnečný a šekový“),

• zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech – úprava týkající se dluhopisů (dále jen

„zákon o dluhopisech“),

• zákon č. 307/2000 Sb., o zemědělských skladních listech a zemědělských

veřejných skladech a o změně některých souvisejících zákonů – úprava

zemědělských skladních listů (dále jen „zákon o zemědělských skladních listech

a zemědělských veřejných skladech“),

• zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád – úprava řízení o umoření listin (dále

jen „občanský soudní řád“),

• zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování – úprava podílových listů

(dále jen „zákon o kolektivním investování“).

Problematiky cenných papírů se dále dotýkají zejména zákon č. 256/2004 Sb.,

o podnikání na kapitálovém trhu (dále jen „zákon o podnikání na kapitálovém trhu“),

který upravuje podmínky poskytování služeb v oblasti kapitálového trhu, ochranu

kapitálového trhu a investorů a veřejnou nabídku cenných papírů, zákon č. 15/1998 Sb.,

o dohledu v oblasti kapitálového trhu a o změně a doplnění dalších zákonů (dále jen

„zákon o dohledu v oblasti kapitálového trhu“), či zákon č. 6/1993 Sb., o České národní

bance (dále jen „zákon o České národní bance“).

Současné znění zákona o cenných papírech neobsahuje obecnou definici

cenného papíru, přestože ještě ve znění zákona platném od 31. prosince 2001 do

11. července 2002 jsme ji najít mohli. Tehdejší znění zákona popisovalo cenný

papír jako listinu (nebo její nahrazení zápisem do zákonem stanovené evidence),
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která je prohlášena za cenný papír právním předpisem, přičemž v současné době

je toto ustanovení nahrazeno demonstrativním výčtem cenných papírů.

Jak současná právní úprava, tak i výše zmíněná definice cenného papíru

ovšem postrádají obecnou charakteristiku cenného papíru jako takového, což

může vést k značné právní nejistotě, neboť zákonné definice právních pojmů jsou

vodítkem pro výklad a interpretaci jednotlivých právních norem. Z tohoto


[…]

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zabránit, aby selhání jednoho účastníka trhu způsobilo zhroucení dalších

účastníků trhu a tím ohrozilo celý finanční systém. Neměl by se tedy již

opakovat případ americké pojišťovací společnosti AIG, která musela být

zachraňována americkou vládou právě kvůli svým enormním závazkům

z derivátových kontraktů, které nebyla schopná plnit.

• V České republice nyní funguje model finančního dohledu v rámci centrální

banky. Tento model patří ve vyspělých státech mezi základní typy

institucionálního uspořádání finančního dohledu, přičemž v zemích s relativně

malým finančním trhem a s převahou bankovních aktivit je tento model

považován za nejracionálnější řešení. Z důvodů jednotného přístupu k

dohledové činnosti nad všemi subjekty kapitálového trhu i z důvodů

snadnějšího zajištění jednotné státní finanční politiky v oblasti kapitálového

trhu je svěření dohledu v této oblasti jediné instituci – ČNB – praktické.

Přechod na model finančního dohledu v rámci centrální banky, resp. integraci

všech jiných orgánů dohledu do ČNB, uvítala i Evropská centrální banka, která

schválila České republice tento postup ve svém stanovisku ze dne 28. října 2005,

ve kterém se na žádost ČNB vyjadřovala ke komplexnímu pozměňovacímu

návrhu k vládnímu návrhu zákona o změně zákonů v souvislosti se

sjednocováním dozoru nad finančním trhem.

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že právní úsilí Evropské unie i ČR

zlepšit stávající situaci na kapitálovém trhu, dosáhnout větší integrace členských

států a zdokonalit systém regulace a dohledu nad trhy cenných papírů a finančních

derivátů je bezpochyby značné. Největší snahu o účinnou a integrovanou regulaci

lze pozorovat v oblasti finančních derivátů, a to zejména proto, že investování do

těchto instrumentů bylo jednou z příčin nedávné hospodářské krize. Celkově se

domnívám, že harmonizační proces Evropské unie v oblasti finančních trhů má na

českou právní úpravu pozitivní vliv a zabrání nebo alespoň maximálně omezí

rizika selhání kapitálového trhu jak u nás, tak ve světě.

Na závěr bych ráda podotkla, že výše uvedené závěrečné shrnutí postihuje

pouze zlomek značně široké a komplikované oblasti finančního práva, která

podléhá výraznému dynamickému vývoji, s tím že je žádoucí tento dále

rozpracovat v potřebných specifikacích jak právní vědy, tak ekonomické praxe.
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Seznam zkratek

BCPP: Burza cenných papírů Praha, a.s.

ČNB: Česká národní banka

EMIR: European Market Infrastructure Regulation

FRA: Forward rate agrément

MiFID: Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2004/39/ES o trzích s finančními
Instrumenty

MOS: Mnohostranný obchodní systém

OTC: over-the-counter = neregulované trhy

RM-SYSTÉM: RM-SYSTÉM, česká burza cenných papírů
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Resumé

Název: Právní problematika operací s cennými papíry a finančními deriváty

Title: Legal issues of transactions with securities and financial derivatives

Klíčová slova: deriváty, cenné papíry, kapitálový trh

Key words: derivatives, securities, capital market

Resume:

The crucial aspect in the economic development was and still is the way of

financial payments and fund raising. The historical development had a number of forms

(barter, gold coins), the more modern methods led to the introduction of securities and

financial derivatives. From the beginning of introducing securities and financial

derivatives to the market the methods of their trading became increasingly sophisticated

and thus grew the importance and need of their legal definition and assessment of their

use. Given the current importance of these financial instruments, which are increasingly

affecting the economic and social life of many countries, I decided to at least generally

analyze this area in this thesis.

My thesis primarily analyzes the regulation of securities, financial derivatives

and trading with them in the Czech legal system in order to highlight the imperfections

that may in practice lead to ambiguous interpretation and tries to help to eliminate these

gaps. The focus of the thesis lies in the comparison of the institutional structure of

securities markets in the Czech Republic and the outside world and capturing of the

latest trends in these markets, including regulatory reforms and their impact from a legal

point of view. Finally, it is the intention of this work to evaluate the current condition in

financial markets with a view to clarifying the causes and possible developments in this

area.

The first part is dedicated to securities, and sorting functions that can perform.

The concept of security and its handling from the perspective of the Czech legal system

is analyzed in this chapter. At the same time there will be uncertainties in the

legislation, which deals with the issue of securities outlined in this section of the thesis.

The chapter also briefly talks about the new powers of the Central Securities
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Depository, which became on the first of January 2012 the only institution in the Czech

Republic, which keeps records of dematerialized securities.

Financial derivatives, their possible functions, sorting and basic types are

defined in the second chapter. There are also mentioned all the different types of

derivatives here, not only classical phase-types, but also newly formed derivatives. This

section had devoted considerable space to the existing legislation on financial

derivatives, and there will be explained the difference between securities and financial

derivatives in general and those which are also investment vehicles, or by different

word, the items of capital market.

The following section focuses on the securities markets and financial derivatives

markets in the Czech Republic and the other world. In the beginning of this chapter,

there is a description of the market in financial instruments and its specifics, thereafter

this part deals with individual stock exchange institutions, their comparison and

capturing of the latest trends in these markets, including regulatory reforms from a legal

point of view. This part of the thesis also evaluates the obligation to implement

European regulations on the capital market into the Czech legal system and the impact

of these regulations on the current situation on the securities markets and financial

derivatives markets.

The last chapter of this thesis is devoted to the regulation and supervision of

capital market. The current state of supervision over the Czech capital market and

comparison of different models of institutional arrangements for financial supervision

are discussed here. This section mainly analyzes the process of harmonization of the

European Union's supervision of financial markets and assesses the potential benefits

and risks, which arise in the Czech Republic due to the implementation of European

regulations.