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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila téma cenných papírů, finančních derivátů
a finančního trhu jako takového. Toto téma hodnotím jako vhodné ke zpracování jako
diplomovou práci, ačkoliv se současně jedná o téma relativně často zpracovávané.
Záleží tedy také na přístupu autorky ke zpracování tohoto tématu, na jeho originalitě.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Téma je náročné na znalosti z oboru finančního práva, zejména práva finančního trhu,
ale také na znalosti z oboru obchodního práva, zejména práva cenných papírů.
Vhodné jsou také ekonomické znalosti.
Vstupní údaje jsou dostupné. O tomto tématu sice v České republice není publikován
nějaký vyšší počet úžeji zaměřených odborných publikací, ale řada odborných
publikací je dostupná v zahraničí, přičemž se tyto publikace hojně nacházejí také
v českých knihovnách. Mnoho vhodných informací je dostupných také na internetu.
Ve své práci autorka použila zejména metodu deskripce a analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je členěna (mimo úvodu a závěru) do těchto kapitol: 1) Cenné papíry;
2) Finanční deriváty; 3) Trhy cenných papírů a finančních derivátů, 4) Dohled nad
kapitálovým trhem v rámci Evropské unie. Tyto kapitoly se pak člení na podkapitoly.
Strukturu práce považuji za vhodně zvolenou.
V předkládané diplomové práci nalezneme také anglické shrnutí a seznam klíčových
slov v češtině a angličtině (do práce bylo na volném listu papíru vloženo také české
shrnutí). Dále se v práci nachází seznam literatury a seznam použitých zkratek.

4. Vyjád ření k práci

Autorka zpracovala svou diplomovou práci na širší téma zahrnující nejen nástroje
finančního trhu (cenné papíry a finanční deriváty), ale také dohled nad finančním
trhem. Je tedy zřejmé, že nemohla při tomto rozsahu problematiky v práci dosáhnout
hlubší míry analýzy.
Celkově se však jedná o povedenou diplomovou práci, ve které se nenacházejí nějaké
významnější obsahové nedostatky.
Pozitivně hodnotím také rozsah práce s literaturou a názory jiných autorů, stejně jako
formálně bezproblémové citace těchto zdrojů. Vyšší podíl by však v rámci použité
literatury měla mít literatura zahraniční, a to alespoň v obecných otázkách finančních
derivátů, u kterých je zahraniční odborná literatura nesrovnatelně bohatší než literatura
česká.
Vzhledem k absenci obsahových nedostatků, ale na druhou stranu i s ohledem na
možnost vyšší míry analýzy, hodnotím předkládanou diplomovou práci na pomezí
stupňů výborně a velmi dobře. Bude tedy záležet na průběhu obhajoby práce.
Vzhledem ke spolupráci autorky při mém vedení předkládané diplomové práce však
předpokládám, že se autorka na obhajobu řádně připraví, proto níže navrhuji lepší
z obou stupňů hodnocení.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce bylo dosaženo.
Samostatnost při zpracování
tématu

Téma finančních derivátů je v posledních letech
zpracováváno v diplomových pracích relativně
často. Autorka k němu přistupuje vcelku obvyklým
způsobem.

Logická stavba práce Vnitřní strukturu práce považuji za vhodnou.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka by ve své diplomové práci měla využít
vyššího počtu zahraniční literatury, která je
dostupná. Práce s českou odbornou literaturou je
dostatečná. Formální aspekty citací jsou bez
připomínek.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Analýza odpovídá rozsahu tématu práce.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je z hlediska formy na výborné
úrovni. Autorka práci zpracovala po formální
stránce pečlivě a vytvořila v ní i několik barevných
tabulek a grafů.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá,
povšimnul jsem si však, že autorka opakovaně píše
Česká Republika, což považuji za nedostatek
neodpovídající celkové úrovni práce.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Jak autorka hodnotí právní úpravu finančních derivátů v českém právním řádu?

2) Pokud by autorka měla navrhnout legální definici finančního derivátu, jaká by to byla?

Měla by v českém právní řádu takováto obecná definice podle názoru autorky existovat?

3) Mělo by obchodování s finančními deriváty být nějakým způsobem omezeno, nebo by

právo mělo respektovat ekonomický zájem na neomezené existenci derivátů?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Tuto diplomovou práci doporu čuji k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Práci hodnotím stupněm výborn ě.

V Praze dne 27.7.2012

prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.

_________________________
vedoucí diplomové práce